298 correcto: Patris.
299 correcto: quuot…quot…quot.
300 correcto: Genito.
301 correcto: essentialiter (> et sentialiter) 
302 correcto: pauens.
303 correcto: horam.
304 correcto: contingat.
305 correcto: Idcirco.
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heredes de quodam auus Meus comite rudericus romaniz et comitissa cuius 
memoria eius sit in memoria in benedictione. 

Id est: dono et offero in Predicta Sede Uillas pernominatas que sunt in Te-
rritorio Mera: Uilla que est fundata in illo castro antiquo, que est inter Sancta 
cruce et Sancto romano cum sua creatione. Uilla306 Uilla Proculi sic similiter cum 
sua creatione. Uilla de Manillani cum sua creatione. Uilla de Palacios cum sua 
creatione que uocent307 a Sancta Eulalia alta. Uilla de Ermulfe cum Ecclesia ibi 
fundata cum sua creatione et ipsas uillas cum omnia sua bona, medietate de eas. 

Item alia Uilla que est Sub Urbis308 lucense et ripa Minei pernominata Milei-
roos integra cum omnia sua bona que ad ea manet de uita sua309. Et habuit Ipsa 
Uilla de mea ganantia quos310 Mihi dedit Ille comite Domno Oueco. Et Ipsas Uillas 
cum suis adiunctionibus –tam que modo quietam uidentur haberi quam etiam et 
que uenturum311 debent possideri– sicut steterunt in iure auiorum et Parentorum 
Meorum et in Nostro Iure manserunt deuitas312 usque hodie que Uobis eas conce-
dimus per terminos suos quos subter inueneritis scriptos, et sicut eas obtinuerunt 
ipsius auius Meus et Suos Uenditores de cuius Ego pendens propaco,313 et ideo 
eas domus314 cum edificiis suis et cuncta que specten cum patiet domitidia315 terris 
et pomiferis quos ab Ipsos auios et Parentes Meos fuerunt ganatas uel quantum 
ibidem habuerunt de Parentorum Suorum aut de comitato –montes, deuesas, 
pratuis,316 pascuis, paludibus, exitus egrediendi uel regrediendi, aquis aquarum 
cum eductibus suis et circumquaque.

cuncta Deo Omnipotenti et Ipsius Ecclesia possessura concedo Omnia –que 
superius diximus– Tibi Domina mea regina regine317 et omnibus Tibi deseruien-
tibus in tua Sancta iam facta318Ecclesia ut anime auiorum et Parentorum Meorum 
–quorum nomina hic memini– iubeas filio Tuo christo regi angelorum deferri in 
Sinu Tui Patriarche habraheme atque etiam in Die Illa Tremenda Iudicii reddas 
innocuam in numero earum qui Tibi –Tuisque Monitis obediendo– placuerunt.

Tu –luce chorusca et glorifica, Stirpis Dauitica regia Prole319, sublimis resi-
dens Uirgo María supra celigena Etheris Omnes320. Tu cum uirgineo Matris ho-
nore, angelorum Domina, pectoris aulam sacris uisceribus casta parasti, inde est 

306 correcto: Illa.
307 correcto: uocant.
308 correcto: Suburbio.
309 correcto: dedita.
310 correcto: Et habui Ipsam Uillam de Mea Ganantia, quod.
311 correcto: in uenturum.
312 correcto: deditas.
313 correcto: propago.
314 correcto: damus.
315 correcto: spectent cum pariter domicilia.
316 correcto: pratulis/pratis.
317 correcto: Reginarum.
318 correcto: fata.
319 correcto: Stirpis Dauitice Regia Proles.
320 correcto: supra Celigenas Etheris Omnes.
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corpus christus quem cunctis321 uenerans orbi322 adorant323, cui nunc rite omne 
genus flectitur, a Quo nos precamur Te ueniente perducas324 nos ad gaudia uite. 
Per hec sacra que meruisti dona, obsecro Te ne despliceat sed acceptum habeas 
quod fecit325 et inuenire gratiam pro tua attributa.

hec omnia supra taxata –et specialiter literis ex sacrata326 humili corde pros-
trata, lacrimis rigatis genas et pectore fundens– do et dono atque offero et Iuris 
Ecclesie Sancte concedo et nec ueniendi nec donandi in altera parte licitum; Ua-
toris327 Iure perpetualiter possideant, sicut iusserit illis Pontifex lucense. Et Ego 
–cum Iurationi Mee– affirmo quod hunc factum Nostrum nunquam erit interitum, 
sed affirmans quod in ipso testamento coram concilio edimus et sicut in suas 
cartas resonat de Illas Uillas simul et Ecclesia que Uobis dedimus pro ubique illas 
potueritis inuenire. Et hac328 series testamenti plena habeat firmitatem per secula 
cuncta ut deseruiant ad Ipsum locum Sanctum Sancte Marie lucense alme Per-
petue Uirginis, et Uobis Pontifex amor Dei gratia Episcopus et ad Successoribus 
Uestris qui post Uos in Ipsam Sedem successerint usquequo Terminum Mundi 
perstiterit.

Qui uero de hac rem et hereditas –quam Nos in hanc pagina iubemus scri-
bere– irrumpere uel temptare uoluerit, tam Nos quam Propinquis Meis uel Extra-
neis, quisquis ille fuerit uel fuerimus: non recipiat Tali Ecclesie Dei329 sed sciant 
se sacrilegium operasse ut sint pabulum gehenne Ignis Perpetue, sortem habens 
cum Datan et abiron iureque330 Traditorem similem, et non uideat Ortum Domini 
Surgentis aurore. Et qui Uotum Nostrum uel Deuocionem que in testamento re-
sonat affirmauerit: in cunctis fulgeat ante Deum. Et qui irrumpere uel immutilare 
presumpserit: pariat in duplo omnia que de testamento infringere uoluerit post 
partem Ipsius Ecclesie Sancte, et insuper auri talentum fisco persoluat.

Et hec scriptura uel testamentum que in concilio edimus et deliberauimus 
permaneat in omni robore et perpetue firmitatis.

facta series testamenti XV · Kalendas · Julii · Era · Mª · cª · XX VIIª.

Ego comitissa Dona geloira Suariz in hoc testamento que fieri uoluit331 
Manu Mea Propria roborauit332. 

321 correcto: cunctus.
322 correcto: orbis.
323 correcto: adorat.
324 correcto: perducat.
325 correcto: feci.
326 correcto: exarata.
327 correcto: Datoris.
328 correcto: hec.
329 correcto: non recipiat Talem Ecclesia Dei.
330 correcto: Iudeque.
331 correcto: uolui.
332 correcto: roboraui.
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Nº 23

1102-10-06
folios 16r-16v.

Los condes de Galicia don Raimundo y doña Urraca confirman a la iglesia 
de Lugo sus antiguos términos y otras disposiciones.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta testamenti serie IIº nonas octobris, Era 
Mª · cª · Xlª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 133r-v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 124r-v.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 175. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 589. 
garcÍa cONDE, “Diploma de la reina doña Urraca”, p. 331 y nota 15. “ESPaña 
SagraDa”, Xl, pp. 193-94.

Testamentum 
Comitis Domini Remundi 

de Terminis

Sub Nomine et honore Sancte et Indiuidue Trinitatis 
–Patris et filii et Spiritus Sancti– 

cuius nutu et potentia uniuersa sunt condita. 
Et in honore gloriose Uirginis Marie 

genitricis Dei et Domini Nostri Ihesu christi. 
Et in ueneratione Omnium Sanctorum 

Quorum reliquie 
uenerantur in lucensi Urbe sub uno muri ambitu recondite.

Ego comes remundus una cum Mea coniuge Vrracha nomine nomine, (sic) 
adefonsi regis Magni Sobole:Tibi Domine Iam Dicte reginam regine,333 Uirgini 
Precelse necnon reuerentissimo Petro Secundo Presuli et Uniuerse clericorum 
ibi Deo Seruientium congregationi: plenum roborem et inreuulsam firmitatem 
conscribo et corroboro sicut in prioribus inueni scripturis a Meis antecessoribus 
regibus editis –uidelicet– antiquos Terminos quos reperi scriptos, ita priorem 
seriem scripturarum inreuulsos iubeo permanere. 

Quos si quis temere violare pertemptauerit priorum scripturarum: ultione 
feriatur tam etiam in negotio Ipsius ciuitatis sub tempore celebrate334 negotiatio-
nis regia auctoritate precipito335obseruare ut si quis conuenientiam336 ex qualibet 
terrarum margine erga aliquem euaginato gladio maliuole insurrexerit uel atlam 
perrexerit337 uel in eodem negotio obsedictionem commiserit sicut iam multo-

333 correcto: Regine Reginarum.
334 correcto: celebrande.
335 correcto: precipio.
336 correcto: conuenientium.
337 correcto: ad terram porrexerit.
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tiens ab excessibus populorum contigisse dignoscitur: D solidos Episcopo uel 
Uicario Ipsius ciuitatis profuturos non tarde exsoluat; et, si Minoris loci Persona 
non habens unde componat, in custodia tenetur338 donec satisfaciat. Item si quis 
audax aliquem –in predicto tempore– audaciter absque Uicario Ipsius ciuitatis 
rapere uel sub custodia mittere pertemptauerit –nisi noxius latro inueniatur– ut ad 
Iam Dictum Uicarium mox reportetur.Similiter quingentorum solidorum summam 
Predicto Episcopo exsoluat; qui, si non habuerit unde componat –sicut superius 
adnotatum est– teneatur donec numerum compositionis persoluat.

hec omnia dispono et corroboro gloriose Uirgini Marie pro remedio anime 
Mee ut Ipsa deposcat filium Suum Dominum Ihesum christum pro Mea atque 
Parentorum Meorum uel filiorum Salute, ut in Sibi placitis orationibus meream 
percipere remissionem peccatorum et, cum uenerim ante Tribunal Iudicis, Ipsa 
cum choro angelorum Nos perducere dignetur ad claritatem luminis. amen.

Si quis Principium339 uel Infirmorum hec sacra uota Deo disposita et ordinata 
inrumpere uel auferre conatus fuerit: periculum sui corporis incurrat et in futuro 
perpetuum anime detrimentum patiatur, quia dignum est ut qui talia disrupisse 
dignoscitur, tali uindicta perhenniter puniatur. Pro secularibus uero dampnis: sicut 
institutum est; et quidquid: inconuulsa stabilitate permaneat ne ultra reuoluatur.

facta testamenti Serie IIº Nonas Octobris, Era Mª · cª · Xlª. 

Ego comes reimundus –huic scripture testamenti– Mei roboris signum 
impono.

Ego Vrracha –affonsi regis filia– similem roborem conscribo.

Nº 24

1106-04-09
folio 16v.

Decreto de los condes don Raimundo y doña Urraca con el obispo de Lugo y 
otros magnates, sobre la multa del que prenda a los mercaderes que van a Lugo 
al mercado mensual.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “Era Mª · cª · Xla ·IIIIª, Vº Idus aprilis”.
c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 133.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 124v-125r.
ED.: VIllaaMIl Y caSTrO, “Estudio histórico acerca del señorío temporal de 

los obispos de lugo”, doc. VI.
rEg.:lÓPEz PEláEz, El señorío, II, 119-121. VIlla- aMIl, Señorío, ap. VI. 

SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, 
doc. 178. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 598. garcÍa 

338 correcto: teneatur.
339 correcto: principum.
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cONDE, “Diploma de la reina doña Urraca”, p. 337, nota 116. “ESPaña SagraDa”, 
Xl, p. 195.

cOM.: los decretos establecidos por el conde de galicia raimundo de Borgo-
ña, impulsan, regulan y amparan la celebración de los mercados que cada primer día 
de mes se organizan en la ciudad de lugo.

Decretum 
Comitis Domini Bermundi 

de Cauto Kalendarum

Era Mª · cª · Xla ·IIIIª, Vº Idus aprilis. 

Decretum est quidem 340 comite reimundo necnon et glorioso Presule 
lucensi Petro atque a Quamplurimis totius galletie consulibus –uidelicet– Petro 
froila, Suario et Oueco seu Diuersis Nobilibus in lucensi luco: Ob honorem 
et laudem gloriose Uirginis Marie et incrementum Totius Patrie, quatinus sta-
bilitam341 habeatur perhenni tempore. Id est: ut si quis –ad temporis instituti 
celebritatem uniuscuiusque mensis kalendarum– negotiatoribus pro qualibet re 
pignus abstulerit uel auferre perceperit –siue in aduentum quemadmodum ad 
reuersionem donec unusquisque ad domum suam reuersus sit– unicumque hoc 
manifeste patuerit: liceat Domino –in cuius Territorio hoc scelus patuerit– ab 
ipso Presumptore c solidos sine dubio Sibi profuturos accipere et –quicquid 
inuaserit– domino rei in duplo exsoluent. Quod, si infra terminos Ipsius ciuitatis 
hoc factum fuerit et quisquis hoc fecerit non sit Indígena iusta342 Instituta Pre-
cedentium regum, Episcopo ciuitatis obnoxius maneat et –quicquid inuaserit, 
in duplo restituat. Quod –si colonus hoc fecerit– ad Superiorem satisfationem343 
teneatur. Simili modo et de ceteris Negotiatoribus per unamquamque patriam 
Euntibus ac344 formam345 decernimus custodire, quia iniustum est ut hii346 –qui 
pro omnium utilitate laborant– pro alienis iniuriis multentur et, qui de negotio 
uiuunt negotiandi, uiam non inueniant.